II

Vade salutatum^e pro me, liber; ire juberis
 Sic licet excuses te "qualiacumque leguntur".
 Pieridum evita cantusque chorosque^f sororum.
 Quid tibi cum Cirrha,³ quid cum Permesside lympha
 Per vacuum ferri? Satis esto gratia simplex, 30
 Sat mandare metro meaque sententia surgit:
 Indignum reproto altisonantia carpere verba.
 Sufficiat tibi, si non forte videris ineptus.
 Parve liber, vellem te significare, quod exsto
 Omnibus et large facilis, vincique paratus 35
 Ausu in quolibet, et si quis contendere vellet
 Mecum affamine seu fastoso, carminibusve.
 Est aliquid quaenam memorari, et dicere aperte,
 Quod subit et vario discet et praecordia motu.
 Fare, liber, tantum quod ab alto pectore traxi. 40
 Tu modo sic dices, sic pontificem alloquere: actum^g est
 De me difficilis vitae ultima fila trahente,
 Qui tamen impellor non raro ludere chartis,
 Etsi adimat mores nomenque annosa senecta.

III

Non eadem mihi nunc pulchra illa audacia, quando 45
 Fervidus, impatiensque morae, et formidinis expers,
 Cum media florens aetate, et robore praestans,
 Per sex me tunc lustra tenente volubilis Umblae
 Littore arundineo studiis aptissimo amoenis,
 Non meditata audax in carmina sponte ruebam.
 Multa equidem emisi stultus, fors poenitet, ast hoc 50
 Delector solum, secretas quippe labore
 Haud injucundo quaesivi fallere curas.
 Multa equidem passus, quae non memorare necesse est,
 Et sese praebere velut qui hausere papaver.⁴ 55
 Sunt qui me insanum aestu^h et libertate Decembri⁵
 Futire ajunt tantum incomptaⁱ digna Suburra.⁶
 Quod ego nostri fucum odi pigmentaque saecli,

^e salutatum] salutatem

^f chorosque] cohorque

³ Cirrha vertex monti Parnassi. Permessis, parvus fluvius, qui nascitur ab Helicone monte prope Boeotiam, sacer Musis. Idem est ac dicere: quid prosunt sublimia carmina?

^g actum] aetum

⁴ Quod haustum somnum et oblivionem produxit.

^h aestu] aesto (*corr.*)

⁵ Romae in festis Saturnalibus, quae mense Decembri fiebant, servi gaudebant libertatem coram dominis quidquid dicendi et libere agendi. Innuitur aurea aetas sub Saturno, quando omnes homines erant aequales.

ⁱ incompta] inculta

⁶ Suburra erat vicus prope Romam, ubi habitabant varii furfuris incolae.

Idcirco nequeo aptari cuicunque placere.
 Haec mea summa insania pro scelere undique fertur. 60
 Quidquid est, leni vultu bonus accipe scriptum^j
 Exaratum. Non vana hic sub imagine rerum
 Pieris ludunt aures insomnia^k formis,
 Nec Venus, aut Veneris puer Idalio^l improbus arcu,
 Sed nonnullis^m auditu durissima dicta. 65
 Si vero vides defendi haud posse, relinque
 Blattis scripta malis latebrosa in sede voranda,
 In me nec grex censorum consurgat iniquus,
 Ut prius, et mea clamans sale aspersa lacescat.
 "Momusⁿ nil habuit Venerem quod carpere posset,
 Diceret ut malus ergo aliquid, sandalia dixit."⁷ 70
 Annosus nunc composito si vivere ritu
 Urbano cogor, si strepens turba fatigat
 Garrula, si modo passim provocat unus et alter,
 Salis, fas est, dicta aliquando aspergere mica. 75
 "Infanti melimella⁸ damus fatuasque mariscas."
 Abnegat experientia vitae mellea dicta.